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men i Lovforslaget udvides disse Forældre- 
repræsentationers Beføjelser saaledes, at 
Forældreraadet nu med Skoleraadet kan 
drøfte alle Forhold vedrørende Skolen, 
derunder ogsaa de enkelte Lærere, 

Afsnit D. i Lovforslaget indeholder 
Reglerne for Tilsynet med de private Sko- 
ler. I  Overensstemmelse med det Lovfor- 
slag, som blev forelagt og vedtaget her i 
dette høje Ting i 19 L1홢12, deles de pri- 
vate Skoler i to Slags, dels dem, der dan- 
nes af en Forældrekreds, og dels 'de, der 
dannes af en enkelt Mand, og der gives 
de Skoler, der dannes af Forældrekredse, 
visse Rettigheder fremfor de, der dannes 

. af Enkeltmænd. Navnlig er Tilsynet med 
Forældreskolerne et andet, idet disse ikke 
underkastes Skolekommissionens Tilsyn, 
men et særligt Tilsyn, bestaaende af 2 Med- 
lemmer, valgte af Skolekommissionen, og 3, 
valgte af Forældrene selv. Der . gives nær- 
mere Regler for, hvorledes dette Tilsyns- 
udvalg skal virke; Tilsynet udvides, idet 
det for Tiden kun møder ved FJksaminerne, 
men efter Lovforslaget paahviler det Til- 
synets Medlemmer som Pligt at besøge 
Skolen og gøre sig bekendt med Under- 
visningen. Hvis der opstaar Uenighed 
indenfor Tilsynsudvalget om, hvorvidt Sko- 
len opfylder de Krav, der kan stilles til 
den, eller ej, kan Tilsynsdirektøren tilkal- 
des, og hvis han erklærer sig enig med 
den Del af Tilsynet, :som er misfornøjet 
med Undervisningen, maa den vedkom- 
IIlendel Lærer fortrække. Der gives dog 
Skolen en meget lang Respit, nemlig af 2 
Aar, inden man atter kan træde op over- 
for den, men hvis Skolen da ikke har bragt 
Børnene frem til det samme Maal som i 
den offentlige Skole, maa Børnene henvises 
til en offentlig eller en anerkendt privat 
Skole., Overfor de Skoler, der dannes af 
Enkeltmænd, gælder det almindelige Folke- 
skoletilsyn af Skolekommissionen, og ogsaa 
her er der givet nærmere Regler for, hvor- 
ledes Tilsynet skal finde Sted.. 

Jeg gaar endelig over til det sidste 
Tilsyn ved Skolen, Overtilsynet. Allerede 
nu er der knyttet en Konsulent for Folke- 
skolen til Undervisningsministeriet, lige- 
som der findes to Undervisningsinspektører. 
Lovforslaget gaar nu ud paa at indføre to 
Tilsynsdirektører, en, der skal omfatte 
Folkeskolen og Ungdomsskolen, og en, 
der skal omfatte Eksamensskolen. Den 
s tore  Skolekommissions Flertal foreslog, 
at der skulde indføres en særlig Tilsyns- 
direktør for Ungdomsskolen, og i Ministe- 
riet har vi ogsaa haft under Overvejelse 
allerede nu at indføre en saadan Tilsyns- 

direktør, Imidlertid er der jo endnu ikke 
gennemført nogen Lov om Ungdomsskolen, 
og vi har da ment, at det paa nærværende 
Tidspunkt vilde være for tidligt at indføre 
en saadan Direktør, men at Bestræbelserne 
først maa rettes imod at faa en Lov om 
Indførelse af Ungdomsskole, og til denne 
kunde der da knyttes en Tilsynsdirektør. 
Rundt omkring i Landet er der jo imid- 
lertid baade ved kommunalt og privat Ini- 
tiativ begyndt en Ungdomsskole, og det er 
naturligt, at den tilsynsførende ved Folke- 
skolen ogsaa fører Tilsyn med den Ung- 
domsskolenndervisnmg; der allerede er 
begyndt. Endelig lægger Forslaget Tilsy- 
net med Eksamensskolerne i Hænderne 
paa een Undervisningsdirektør, medens det 
for Tiden ligger i Hænderne paa to. 

Jeg skal nu til Slutning kun gøre 
nogle Bemærkninger om det Omraade, 
for hvilket denne Lov kommer til at 
gælde. Den skal ikke gælde for Fær- 
øerne, men det er Meningen, at den skal 
gælde for Sønderjylland. Imidlertid Qæl- 
der der jo for Sønderjylland en særlig 
Tilsynslov, i Sønderjylland har man slet 
ikke det Tilsyn, som vi har i det øvrige 
Land. Dér findes en Skoledirektion, be- 
staaende af Amtmanden, en Amtsskole- 
konsulent og et valgt Medlem. Der findes 
ogsaa dernede  ̂ en Skolekommission for 
hvert Skoledistrikt, ikke som i det øvrige 
Land for en hel Kommune. Det er et 
Forhold, som er historisk bestemt i Søn- 
derjylland, og som man, da man indførte 
Skoleloven dér, derfor ikke vilde røre 
ved. Det er altsaa heller ikke Meningen 
at røre derved ved denne Lov: dfi fnlkß. 
valgte Skolekommissioner har i Sønder- 
jylland gjort et stort Arbejde, og det er- 
kendes fra alle Sider, at Samarbejdet 
mellem Skolen og Hjemmet er blevet 
fremmet gennem dette Arbejde. Man kan 
heller ikke godt dernede gaa over til en 
Skolekommission for en hel Kommune, 
fordi de nationale Forskelligheder og de 
nationale. Modsætninger i et Sogn kan 
give 홢 sig forskelligt Udslag ved de for- 
skellige Skoler. Medens altsaa denne Lov 
foreslaas anvendt for Sønderjylland, er 
der dog visse særlige Bestemmelser, saa- 
ledes lader man altsaa i Landdistrikterne 
Skolekommissionen blive valgt indenfor 
de nuværende Omraader, man lader Val- 
get af Undervisningsmidler blive forelagt 
Undervisningsministeriet til Godkendelse, 
og endelig skal Skolekommissionernes 
Indstilling til Lærerembederne fremdeles 
gaa ind til Undervisningsministeriet, og 
først naar Undervisningsministeriet har 


